第２６１回教育研究評議会議事録

日 時   令和４年７月１９日（火）１５時００分～１７時１５分

形 式   Ｗｅｂ会議

出席者   松尾，杉山，門松，藤巻，木村（彰），周藤，松下，矢野，園田，枝廣，

寺崎，木村（宏），宮﨑，土川，岡田，森吉，山岡，廣明，

阿波賀，益谷，成瀬，草野，星野，石黒，永田，森（健），

飯田，池田，川口，服部，森（郁）の各評議員

(オブザーバー)

髙橋事務局長，水谷，佐久間，中東，束村，武田の各副総長

角間監事，川北審議役

鈴木心の発達支援研究実践センター教授

石川学術研究・産学官連携推進本部 学術・連携リスクマネジメント部門リサーチ・ア

ドミニストレーター

（事務職員）

事務局関係職員及び部局関係職員

審議事項

１ 学位授与取消し手続きについて

総長から，学位授与取消し手続きについて，審議願いたい旨提案があった。

次いで，藤巻副総長から，配付資料に基づき，学位授与取消し手続きについて説明があった後，

審議の結果，本件については，教育研究評議会として了承することとした。

２ 複数大学設置法人の教学上の特例に関する基本方針の届出について

総長から，複数大学設置法人の教学上の特例に関する基本方針の届出について，審議願いたい

旨提案があった。

次いで，藤巻副総長から，配付資料に基づき，複数大学設置法人の教学上の特例に関する基本

方針の届出について説明があった後，審議の結果，本件については，文言の変更について藤巻副

総長及び教育推進部に一任することとし，これを原案として了承し，９月開催の東海国立大学機

構役員に諮ることとした

３ 国際卓越研究大学に向けた基本方針（案）について

総長から，国際卓越研究大学に向けた基本方針（案）について，審議願いたい旨提案があった。

次いで，総長から，配付資料に基づき，国際卓越研究大学に向けた基本方針（案）について説

明があった後，審議の結果，本件については，本日部局持ち帰りとし，意見がある場合は，令和

４年８月３１日(水)までに経営企画部または門松副総長に文書にて提出することとした。

報告事項

１ 実験事故等の抑止につなげるために―国立大学法人総合損害保険の一部部局負担について―

  髙橋事務局長から，配付資料に基づき，実験事故等の抑止につなげるために―国立大学法人総

合損害保険の一部部局負担について―，報告があった

２ 春学期の相談概況と秋学期における学生支援のお願い

  佐久間副総長及び鈴木心の発達支援研究実践センター教授から，配付資料に基づき，春学期の

相談概況と秋学期における学生支援のお願いについて，報告があった。

３ 令和４年度利益相反マネジメント自己申告書の提出について

  中東副総長及び石川学術研究・産学官連携推進本部 学術・連携リスクマネジメント部門リサー

チ・アドミニストレーターから，配付資料に基づき，令和４年度利益相反マネジメント自己申告

書の提出について，報告があった。

４ 第４期中期目標期間に向けた指定国立大学法人構想の展開について

  松尾機構長から，配付資料に基づき，第４期中期目標期間に向けた指定国立大学法人構想の展

開について，報告があった。

５ 機構長・総長報告

  機構長及び総長から，配付資料に基づき，７月５日開催の教育研究評議会以後に開催された各

種会議の議事内容について，報告があった。

                                                                        以  上